
ПРОТИ диктатури АМЕРИКА ПРОПОНУЄ ЗНЕВТРАЛІЗУ-
ВАТИ ШАНГАЙСЬКУ ЗОНУ.в Португалії поширилася 

на столицю Лісбону
і

Робітники Лондону домагаються від ураду відкликання війська, 
шо е вислане проти революційного Китаю.

Чан Цо-Лін годиться на пропозицію, бо вона зроблена в його 
інтересі, але кантонеький уряд відкине її.

народньоі оселі в Шангаю й 
висловив своє увірення, що 
одногодинні приязні перегово
ри з Евгеном Ченои. кантон- 
ським міністром закордонних 
справ у Ганкові, вартували би 
за "армію корпусів у Китаю”.

ВАШИНГТОН, 7. лютого. — 
Уряд Злучених Держав

ЛОНДОН, 7. лютого. — Не
вдоволення бритійського ро
бітництва зі становиша бритій
ського уряду супроти Китаю, 
а головно з вислання бритій- 
ської армії до Шангаю, було 
наново заманіфестоване вчера 
вечером на великому масовому 
иітінгу в Алберт Гол.

Робітничі провідники обго
ворювали китайську ситуацію 
зі всіх боків і доказували, що 
бритійський уряд не заняв пра
вильного становища в китай
ській справі.

Та найвищий момент на мі- 
тінґу прийшов тоді, коли го
ловний промовець, бувший 
преміер Рамсей МекДоналд, 
завізвав уряд відкликати до 
дому війська, що е тепер в 
дорозі до Китаю. Ця заява ви
кликала вислови вдобрення зі 
всіх кінців салі.

Передтим МекДоналд кве- 
стіонував право Великої Бри
танії висилати армію до між-

ського державного секретаря 
Ке.іога, щоб Шангай був знев- 
тралізований для охорони чу
жинців.

Натомісць певним е, що на 
цю пропозицію не згодиться 
Евген Чен, кантонський міні- 
стер закордонних справ, який 
буде вважати її вмішуванням 
Злучених Держав у внутрішні 
справи Китаю.

Якби сам Чан Цо-Лін дикту
вав пропозицію американсько
го уряду, він не міг би приду
мати нічого кориснішого для 
реакційних генералів.

Зневтралізування 
дало би охорону чужинцям, 
це правда, але воно не допу
стило би до міста Каитонців, 
а задержало би його для Сун 
Чуан-Фана та ннших реакцій, 
них генералів.

Міністер закордонних справ і міністер внутрішніх справ аре- ДОМАГАННЯ КУ КЛУКС КЛЕ
НА У ВЕНКУВЕР1. виславштовані. — До революціонерів прилучилася лісбонська по

ліція — Боротьба в Опорто продовжаеться; е багато уби
тих І ранених. — Революціонери домагаються негайної ре
зигнації уряду І привернення конституції.

до трох головних китайських 
ВЕНКУВЕР, Б. К.. 6. лютого, генералів ноту, в якій просить 

— Старанням венкуверського їх охоронити велику міжна- 
Ку Клукс Клена відбувся в родню осе.ію в Шангаю в “їх 
пятницю вечером публичний фракційній боротьбі”, 
мітінг і на ньому ухвалено од
ноголосно резолюцію, яка до
магається цілковитої заборони 
азійської іміграції до Канади,
репатріації всіх Азіатів у цій данта Чан Кай-Шека.) 
країні та експропріації їх май- Ноту уважають тут 
на з уміркованим винагоро- стайню осторогу перед тим,

заки великі

(Нота правдоподібно була 
вислана до реакційних генера
лів Чан Цо-Ліна й Сун Чуан- 
Фана та кантоиського

ЛІС БОНА, 8-го лютого. — 
Португальський революційний 
рух поширився на Лісбону. 
Лісбонська поліція прилучила- 

ЛОНДОН, 6. лютого. — Бри- ся до революціонерів. Підчас 
тійське організоване робітни- стрілянини, 
цтво видало сьогодня заклик сьогодня по полудні, убито 7 
до жовнірів і моряків, щоб осіб і 20 ранено. В місті сфор- 
вони відмовилися повнити

республіканська гвардія. Два 
кружляки в пристані обстрілю
ють місто. Артилерія з берега 
відповідає на вогонь.

Боротьба в Опорто, звідки

ЗАКЛИКАЮТЬ ЖОВНІРІВ, 
ЩОБ НЕ ВОЮВАЛИ.

коман-

розпочалося повстання, також 
продовжаеться. Сотки осіб є 
ранені і на вулицях можна ба
чити багато убитих.

як о-що розпочалася

дженням. держави розпі- 
чнуть воєнну акцію проти Ки-Резолюція буде вислана до 

І в Опорто і в Лісбоні рево- |премієра Мекензі Кінга, членів
федерального кабінету та по
слів парламенту.

мовано революційний комітет, 
службу в Китаю, а також заві- Міністер закордонних справ і 
звало робітників, щоб відмо- міністер внутрішніх справ аре- 
ви.іися виробляти воєнну аму- штовані. 
ніцію.

таю. Шангаю
ПЕКІН, 7. лютого. — Реак-люціонери домагаються негай

ної резигнації уряду й привер
нення конституції.

ційний генерал Чан Цо-Лін, 
бувший начальник бандитів, 
який

“Революційні війська скоро 
Рамсей Мекдоналд, бувший занимають позиції в ріжних 

робітничий преміер. домагався мастях міста”, 
сповнення просьби І.вгена Че- ник Рейс, голова революційно- 
на, кантоиського. міністра за- го комітету. "Ми надіємося 
кордонних справ, щоб все бри- „обіди. Все цивільне 
тійське військо було негайно е озброєне і стоїть з нами в 
забране з Китаю. 'боротьбі. Воно з ентузіязмом

приняло революційний мані- 
1 фест”.

Революціонери заповняють 
вулиці й кличуть: “Хай живе 
республіка й конституція!” 
“Долів диктатуру!”

Крім поліції до революціо
нерів прилучилися моряки й

кермує тепер політи
чною судьбою Пекіну, годить
ся на пропозицію американ-

ПЕКІН ЗАЖАДАЄ ЗВОРОТУ 
ВЕЙГАЙВЕЮ.АНГЛІЯ ШЛЕ ВОЄННІ КОРА

БЛІ ДО ПОРТУҐАЛП.
ҐІБРАЛЬТАР, 8. лютого. —

сказав полков-

ЛОНДОН, 7. лютого. — То
кійський кореспондент “Дейлі 
Мейл” повідомляє, що пекін
ський уряд виготовляє дома
гання до Великої Британії, 
щоб вона звернула Вейгайвей, ;

Три бритійські воєнні кораблі 
дістали приказ відплисти до 
Лісбони й Опорто для охорони 
бритійських інтересів у Порту
галії на випадок, як теперішнє 
повстання буде загрожувати 
їм. Кружляй “Конус" відпливе війн'1 Шантунґ.

полудні до Лісбо- Вейгайвей, малий пас тери- 
а міноносні “Виндсор" і торії з 285 квадратових миль, 

“Вестминстер" відпливуть до е бритійською морською ста- 
Опорто.

населення

ЗАПИТИ КОНСЕРВАТИВНОГО ПОСЛА 
БЛЕКА ДО УРЯДУ КІНГА.УРЯД БРИТАНІЇ “ГРАЄТЬСЯ З ВО

ГНЕМ", КАЖЕ МЕКДОНАЛД
виарендувану територію в про-1

сьогодня по ОТТАВА, 8. лютого. —- Чи 
уживається Канаді йської фльо- 

для охорони Канадійців у 
Китаю підчас теперішнього 
замішання? Є це одне з пи
тань, які поставить вневдовзі 
в парляменті Джордж Блек, 

ВАЖНЕ ДЛЯ ОХОЧИХ ТАН- консервативний посол з К)ко- 
ЦЮВАТИ.

3) Що зробила Канада для 
охорони Канадійців у Китаю
підчас теперішнього замішан
ня в тій країні ?

4) Яку охорону дається те
пер таким Канадійцим і на чий 
кошт?

5) Якщо Канада дає на вдер
жання такої охорони, то як і 
для кого дає вона свою пайку?

6) Чи уживається канадій- 
ськиї фльоти для такої охо
рони?

7) 3 яких кораблів склада
ється канадійська фльота?

8) Де є канадійська фльота, 
якщо така існує?

ни,
тицією і був виарендуваний Ки

таєм на підставі конвенції з 
! 898 року.Провідник Партії Праці апелює в парляменті, щоб уряд наново 

розпочав переговори з кантонською владою.

РІЖНІ ВІСТИ *

ЛОНДОН, 8. лютого. — Під
час дебати над троновою про
мовою Рамсей МекДоналд, 
бувший робітничий преміер, 
заявив сьогодня в парляменті, 
шо бритійський уряд “граєть
ся з вогнем", висилаючи вій
ська до Китаю.

МекДоналд апелював нано
во розпочати переговори з 
Китайцями, після яких вій
ська, що є тепер в дорозі до 
Китаю, можна завернути й не 
висаджувати в Китаю.

Преміер Болдвин забрав сло
во після МекДоналда її занвив, 
шо як бритійські представни
ки в Шангаю уважають, що 
потреба вимагає негайного ви
садження бритійських військ 
у Шангаю, то уряд поступить 
відповідно. Якщо немає такої 
потреби, то провідну бригаду 
задержиться напоготдві в Гонг 
Конгу, а решта війська буде 
доїздити.

Преміер сказав, іцо бритій
ський уряд далі уважає, що ну.

В цілости питання послаНА ЧОРНОМУ МОРІ ЗАТОНУ
ЛИ ТРИ КОРАБЛІ.

від Кантони™ місто Чучов. Оцим повідомляється всіх 
недалеко кордону провінції бажаючих вчитися на курсі у- 
Чекіяну, й кантонське військо країнських народніх танків,
відступило на полуднє.

може осягнути свою мету при 
помочі переговорів. Бритій-: 
ський представник О’Мелі в Б.\ КАРЕШТ, 8. лютого. —- 
Ганкові чекає тепер на даль- Підчас сильної бурі на Чорно
ту комунікацію від Евгена “У морі затонув радянський 
Чека, кантоиського міністра корабель “Батушіов”, при чо-

нгтя

Блека будуть такі:
1 ) Чи уряд уважає Канаду 

вписи продовжатимуться від : Р'вною 3 Британією в бритій- 
Гіричиною хвилевої льокаль- четверга 10. лютого до середи СЬКІІІ імперії? 

ної поражки Каитонців був 16. лютого в Українськім Ро- мае ^нада право зно-
брак амуніції і труднощі в бітничім Домі, а кромі того в|ситися незалежно з закордон

ними державами?

що

закордонних справ, і уряд змо- МУ втратили ж 
же дати в Цетвер інформацію рабля 
про хід переговорів.

залога ко-
й 40 пасажирів, 

і Румунський тягаровиц кора
бель "Брайля” затонув коло 
Кустендії, в Румунії, а гре
цький корабель “Крея” зато
нув в дорозі до Константино-

транспортації. понеділок і середу також І в 
Міток салі на Дофрин евню. 
Всі ті товариші й товаришки, 
яким відмовлено вписатися зФРАНЦІЯ ЗГІДНА З ПРОПО

ЗИЦІЄЮ АМЕРИКИ. ПОСОЛ ВИКРИВАЄ ВЕЛИКІ ЗЛОДІЙ
СТВА В ПОЛЬСЬКІЙ АРМІЇ.

ПЕРЕГОВОРИ З КАНТОНА
МИ ВІДНОВЛЕНІ.

причини браку місця, тепер мо- 
ПАРИЖ, 7. лютого. — Фран- жуть вже вписатися, бо ми ви- 

цузькі урядові круги є вдово- наймили ше одну велику салю 
-пені з пропозиції Злучених на Дофрин евню.
Держав, щоб зневтралізувати 
шангайську зону. Вони споді-

ПЕК1М, 8. лютого. :— Депе- поля.
ша з Ганкова каже, що пере
говори між Евгеном Ченом, ШАНГАП, 8. лютого. — Сю- 
кантонським міністром закор- Ди доносять, що реакційний 
донних справ, а бритійським генерал Сун Чуан-Фан відібрав 
представником О’Мелі продов- ■ -----

Управа курсу укр. танків
при відділі ТУРФДІм ВАРШАВА, 4-го лютого. —

у Вінніпегу.
ри. засуджують на смерть, а ті, 
що обкрадають бідних жовні
рів і катують їх, є на волі.

Польський посол Панкрац за
явив, що Польща має 10 разів 
більше адміралів, як фльотних 
одиниць. Це значить, шо є 
більше адміралів, як воєнних 
кораблів. Він сказав підчас 6у- 
джетової дебати, що з видат
ків, призначених на армію, кра
дуть річно не менше як 150 мі- 
ліонів злотих. Жовніри не ма
ють що їсти. Офіцири їх ка
тують. Через те зростає дезер- 

Ніія, а також зростають і само-

ються, що плян буде успішний.

жаються.
Дві конференції відбулися 

вчера і є надія на скоре по
лагодження ріжниць між обо
ма урядами.

НА ЗАСІДАННЮ МІСЬКОЇ РАДИ У ВІННІПЕГУ ЛІБЕРАЛИ В НІКАРАГВІ ЗА- 
НЯЛИ МІСТО.

МАНАГВА, Нікарагва, 8. лю
того. — Ліберальні війська за
нили місто Чінандегу, около 80 
миль на північний захід від 
Манагви.

Чінандега має 10,000 насе
лення й була одир раз тимча
совою столицею трох обедна- 
них республік: Нікарагви, Гон
дурасу й Сальвадору.

Справа виплати $2,500 для грошей. А на розривки для 
Манітоба Корлінґ Асосіейшен багачів гроші видаються без 
знову прийшла на денний по- ніякої застанови, 
рядок засідання вінніпегської Алдермен Джонс з Незале- 
міської ради, що відбулося жної Партії Праці зробив по- 
минулого понеділка вечером. правку, щоб зменшити суму 

Як і попередніх разів, кому- до $1,500, одначе вона перепа- 
ністичний алдермен тов. Колі- ла. Внесок, щоб виплатити 
сник запротестував проти ви- $2,500, був ухвалений ломимо 
плачення грошей панській протесту робітничих алдерме- 
спортовій організації. Буржу- нів. 
азні алдермени аргументували, 
що на випадок невиплачення 
містом допомоги, Манітоба 
Корлінг Асосіейшен може пе
ренести свої гри до иншого 
міста й Вінніпег понесе від 
цього втрату. У відповідь на 
це тов. Колісник заявив, що 
бизнесмени в Вінніпегу не до
зволять на перенесення спор- 
тових полисів до иншого мі
ста, бо вони користають з них.
Далі тов. Колісник предста
вив тяжке положення бага
тьох робітників у місті, які 
через брак роботи або в на
слідок слабости жиють у ті
сних кімнатах і не мають що 
їсти та в що вбратися. Коли 
домагатися для них допомоги, 
то її відмовляють, бо шкода

з 1919 року забороняє міським 
робітникам належати до робіт
ничих юній і наслідком цього 
вони не можуть організовано 
домагатися лідвишки платні.
Час, щоб міська рада знесла , 
цей закон. Дехто каже, шо че. 'вбивства. Жовніра, який утік
рез підвишку платні робітни-!до дом> ' шо6 зробити на

хліб для старої немічної мате-

ВІСІМ ВОЄННИХ КОРАБЛІВ.
Частин* буржуазної преси в Англії домагається зірвання ди- 

пльоматичиих зносин з Радянським Союзом.
кам збільшилися-б податки.. 
Цьому неправда. Багато вели- 
ких корпорацій є увільнені від 
податків, отже треба рподат- 
кувати їх, а тоді податок не 
лише не побільшиться, але 
ще зменшиться.

РОЗПОЧАВСЯ ДРУГИЙ КУРС УКРАЇН
СЬКИХ НАРОДНІХ ТАНКІВ.

На засіданню була також 
порушена справа платні мі
ських робітників. Комітет, що 
обговорював справу платні на 
біжучий рік, рекомендував мі
ській раді, щоб платня остала 
та сама, що була минулого 
року, за виїмком деяких по
одиноких випадків.

Проти цеї пропозиції висту
пив тов. Колісник, а також 
инші робітничі алдермени. Тов. 
Колісник заявив, що тепер ба
гато говориться про добробут 
та про добрі вигляди на май
бутнє. Якщо це є правдою, то 
чому з цього мае користати 
лише фабрикант чи бизнесмен, 
а не робітннкК_Мому робітни
кові не повинна належатися 
більша платня? Рабський пакт

Газета “Сондей Кроникл” 
каже, що на останньому засі- 

кабінету уперед сього- 
днішним. більшість міністрів 
були за зірванням зносин. Мі
ністер закордонних справ Чем- 
берлейн стояв на чолі тої 
фракції кабінету, що противи
лася зірванню зносин.

ЛОНДОН, 8. лютого. — Ві
сім міноносців відплнли сьо
годня з Шірнес до Китаю для 
скріплення тамошньої бритій- 
ської ескадри.

АЛАГАБАД, Індія, 7. люто
го. — 3 достовірних жерел до- 
■іданося, що приготовляється 
ще одну бригаду індійського 
війська до служби на Далеко
му Сході. Дата виїзду війська 
ще невідома.

ЛОНДОН, 7. лютого. — В 
наслідок подій у Китаю на
стрій проти Радянського Соки 
за зростає. Частина преси до
магається зірвання днпльома- 
тичиих зносин і скасування 
торговельного договору між 
Радянським Союзом а Вели
кою Британією.

данню

Алдермен Симпкін з Незале
жної Партії Праці зробив по
правку до внеску, щоб непід- 
вишування платні обовязувало 
лише тих робітників, що діста- українських народніх танків, з 
ють місячно 200 доларів або днем 1. лютого розпочався в 
більше. Через неосторожність Українському Робітничому До
буржуазних алдермен™ по- мі в Вінніпегу другий тримі- 
правка була ухвалена. Коли сячний курс, на який учащає 
буржуазні представники з’орі- около 250 дорослих і дітей, 
єнтувалися, що сталося, вони Також відкрився другий курс 
почали крутити справою так, ;у Трансконі, а крім цього зор- 
шо остаточно її знову переда- ганізовано новий курс на Ст. 
но до комітету. На протест Боніфейс, коло Вінніпегу. Ра- 
робітничих алдерменів вони не зом на всіх трох курсах є по- 
звертали ніякої уваги. |над 300 осіб. Як і на попе

редніх курсах, інструктором

танків є тов. Іван Грекул.
З танцюристами з поперед

ніх курсів тов. Грекул дав два 
виступи в Вінніпегу, один в 
1er Килдонан і один в Тран
сконі. Виступи були надзви
чайно успішні. Через обидва 
рази в Вінніпегу сотки людей 
вернули з браку місця. І це ло
мимо того, що в день друго
го виступу в Українському 
Робітничому Домі, Авраменко 
пописувався зі своїми танцю
ристами в иншій салі, яка на
віть не була цілком заповнена.

Після успішного закінчення 
першого тримісячного курсу

ІТАЛІЯ ВИСИЛАЄ МОРЯКІВ.
РИМ, 7. лютого. — В недов

гому часі італійський дреднавт 
повезе до Китаю 1,500 італій
ських моряків. Вони будуть 
узброєні до служби на суші, 
якщо буде вимагати потреба 
висадити моряків.

Італія обіцяла піддержку Ве
ликій Британії в її політиці су
проти Китаю.
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